



AWADHESH PRATAP SINGH UNIVERSITY, REWA (M.P.)
ADMISSION NOTICE- 2016-17

Prescribed Online Application forms are invited for admission to the following academic programmes. Admission will be done following Merit Index (except M.Phil. courses) prepared on the basis of qualifying Examination. Admission to M.Phil courses shall be made on the basis of Entrance Examination.

A: Regular Courses-

1. M.Phil. (2 Sem.) in Environmental Biology and Policy Research.
2. M.Sc.: (4 Sem.) in Environmental Biology; Chemistry; Mathematics and Physics.
3. M.A.: (1 Sem.) in Ancient Indian History Culture & Archaeology; Business Economics; Psychology; English; Hindi and Philosophy.
4. M.A.: (5 Years Integrated Programme) in Russian Language.
5. P.G.D.C.A. (Post Graduate Diploma in Computer Application): (2 Sem.)

B: Self Supporting Programmes-

Group I : M.Phil Programmes (2 Sem after Post Graduation) - Physics; Chemistry; Mathematics; Computer Science; Chemical Science; Biochemistry; Biotechnology; Microbiology; Environmental Science; Botany ; Psychology; Ancient Indian History Culture & Archaeology; Business Economics; Tourism Administration; Social Work; English; Hindi; Tribal Studies; Philosophy ; Physical Education; Management ; Commerce; Education.

Group II- (a) :(4 Sem) Post Graduate Programmes : MBA (Industrial Relations & Personnel Management); MBA (Human Resource Development); MBA (Tourism Administration); MSW (Master of Social Work); M.Sc.(Biotechnology); M.Sc.(Microbiology); M.Sc.(Biochemistry); M.Sc. (Information Technology); M.Sc.(Computer Science); M.Tech.(Computer Sc.); M.Com., M.A.(Education)

Group II- (b) :(6Sem) Post Graduate Programmes: MCA (Master of Computer Application).

Group III: Degree Programmes (6 Sem) (After 10+2): B.B.A (Bachelor of Business Administration); B.C.A (Bachelor of Computer Application); B.Com (Hons.); Bachelor in Hotel Management (B.H.M.) ; B.Sc. Hons (Biotechnology); B.Sc. Hons (Microbiology); B.Lib.Sc.

Group IV: Integrated Degree Programme (5Year / 10 Sem) (After 10+2) B.A.LL.B (Hons)

Group V: 2 Sem. Diploma/Post Graduate Diploma Courses: P.G. Diploma in Guidance and Counseling (PGDGC); P.G. Diploma in Human Rights (PGDHHR); Diploma in Yoga Education (D.Y.Ed.); Diploma in Fashion & Textile Designing (DFTD); Diploma in Karmkand (Indian Ritual Science).

Notes:

- 1.The candidates who have appeared in the qualifying examination (but their result of last Semester of qualifying examination is still awaited) are also eligible to apply.
- 2.The last date for registration in all the courses (except the M.Phil. Courses) is 24 th June 2016.
- 3.The last date for admission shall be notified on University web site : www.apsurewa.ac.in, MPonline web site (<https://mponline.gov.in>).
- 4.Relaxation in qualifying marks and Reservation for SC/ST/OBC/ Differently Abled (DA) etc will be as per M.P. Government Rules.
5. For admission in different courses eligibility, fees etc, are available in Admission Brochure on University/MPONLINE website.
- 6.Only those candidates who have obtained/are pursuing their degree from a recognized Board/University, may apply.
- 7.Guiding principles for admission (age limit, exemption and all other matters not mentioned here) issued by Higher Education, Govt. of M.P. will be applicable.

How to Apply:

- 1.Candidates can submit application forms for admission online through <https://www.mponline.gov.in>
- 2.Candidates can submit admission form through MPonline kiosk or using internet from their home, through MPonline Portal and making the payment through credit/debit card or by net banking. Candidates can apply for more than one course as per eligibility criteria. Application/Registration fee of Rs.800/- for General/OBC and Rs.500/- for SC/ST (M.P. domicile) candidates has to be deposited for admission to M.Phil. Courses alongwith admission form. Similarly, application /registration fee of Rupees 600/- for General/OBC and Rupees 400/- for SC/ST candidate (M.P. domicile) has to be deposited along with the admission form for admission to other courses.
- 3.Candidates may access the University website www.apsurewa.ac.in for admission rules and for further information about the concerned departments.
- 4.Candidates are required to submit the printout of admission form along with the photocopies of the mark sheets and other required documents (SC/ST/OBC/FF/DA/Kashmir migrants/Staff ward/NR/NCC/NSS/Sports etc.) to the respective Heads of the Nodal Departments by the last date as mentioned below through Speed Post/Regd. Post or by hand.
- 5.The University may not run a self-supporting course in which the number of admitted students is less than Ten. In such cases, the applicant will get a full refund of the fees deposited by him/her.

6. Important Dates:

Availability of Admission form for online submission through MPonline for courses other than M.Phil.	May 12, 2016-June 20,2016
Availability of Admission form for online submission for M.Phil.Courses through MPonline	May 12, 2016- July 14,2016
Last date for submission of the printout of admission form for courses other than M.Phil.	June 25,2016
Last date for submission of the printout of admission form for M.Phil courses .	July 30, 2016
Date of Entrance Examination for M.Phil courses	August, 01, 2016

7.Important website & Contact Nos.: University Website: www.apsurewa.ac.in, Numbers: 07662-233436, 233673
MPonline : <https://www.mponline.gov.in>, Numbers 0755-4019400-406



REGISTRAR



अवधेश प्रताप सिंह विश्वविद्यालय, रीवा (म.प.)
प्रवेश सूचना 2016–17

निम्नांकित पाठ्यलङ्घनों में प्रवेश के लिये नियमित फार्म गे आवेदन आनंदित है। प्रवेश पाजटा परीक्षा गर अधिकृत घोग्यता सुनी के अनुसार किया जायगा (एन.फिल.को छोड़कर)। सामर्थ एम.फिल पाठ्यलङ्घनों में दाविला प्रवेश परीक्षा को आवाह गर किया जाएगा।

(अ) — नियमानेता पाठ्यक्रम :—

- १ एप.फिल. (दो सेमेस्टर) पर्यावरण जीवविज्ञान तथा नीतिशास्त्र।
२ एम.एस.रो (चार सेमेस्टर) पर्यावरण जीवविज्ञान, रसायन शास्त्र, गणित तथा नीतिक शास्त्र।
३ एम.ए.(यार रोमेस्टर) प्राचीन भारतीय इतिहास, संरचना एव पुरातत्त्व, व्यावसायिक अर्थशास्त्र, गतीविज्ञान, अंग्रेजी, हिन्दी तथा दर्शनशास्त्र।
४ एम.ए.(पंचवर्षीय समेकित पाठ्यक्रम) रसायन भाषा।
५ गी.जी.टी.नी.ए. (दो सेमेस्टर) पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन कम्प्यूटर अप्लीकेशन।

(८) स्वयित्तपोधी कार्यक्रम :—

संग्रह १—एम.फिल. यावेकरम (दो सैनेटर स्नातकोत्तर उपराजन्त): भौतिक शास्त्र, रसायन शास्त्र; कण्यूल्हर विज्ञान, रसायन विज्ञान, जैव प्रोटोटाइपी; तृहृष्ण जैविकी; पर्यावरण विज्ञान; वनस्पति विज्ञान, फौलविज्ञान; प्राचीन भारतीय इतिहास संस्कृति एवं पुरातात्त्व; व्यवसायिक अर्द्धशास्त्र; पर्यावरण विज्ञान; अन्यतर सार्वज्ञों की विज्ञानीय विद्या।

संग्रह 2-(अ) यार रोमेस्टर स्नातकोत्तर कार्यक्रम:- एग०वी०१४ (बीटोगिक लंबव तथा कर्मचारी प्रबन्धन), एग०वी०१० (मानव संसाधन विकास) एग०वी०१० (पर्याप्तन प्रशासन) एम०एस०डब्ल० (समाज कार्य ये परामानातक) एम०एस०सी० (जैव प्रोटोगिकी) एन०एस०ती० (रुद्रम जीविकी) एम०एस०सी० (जैव रसायन) एग०एस०री० (सूचना प्रोटोगिकी), एम०एस०सी० (जग्यूटर विज्ञान), एम०टैक० (कम्प्यूटर विज्ञान), एम०काम०, एम०ए० (शिक्षा शास्त्र),

समूद्र 2-(ब) उ. सेमेटर रनाटकोल्लर कार्यक्रम : एम०सी०ए० (कम्प्यूटर ड्रविंग्स में पश्चात् तक)

समूह 3: राजक कार्गफ (जो रोटरेटर 10 + 2 के बाद) बी0ती0ए0 (व्यवसाय प्रयोग में स्नातक), बी0ती0ए0 (कम्प्यूटर अनुप्रयोग में स्नातक)

समाज ४-पर्यावरणीय समाजक तार्थीकरण (प्र० १८०५-१८०६), बांगलादेशी आनंद (जपे प्राचीनगिरि), बांग्लादेशी आनंद (सुखन जैविक), बांग्लास आनंद

सार्वजनिक अवधारणा के लिए उपलब्ध होने वाली दिप्लोमा (दिप्लोमा ऑफ़ आर्ट्स) या बोर्डिंग स्कूल के लिए उपलब्ध होने वाली दिप्लोमा (दिप्लोमा ऑफ़ इंडुस्ट्रियल डिजाइन) आदि।

1. जो छात्र पात्रता परीक्षा में बैठे हैं किन्तु पात्रता परीक्षा के अन्तिम रोमांटर के परीक्षा परिणाम अभी तक घोषित नहीं हुए हैं, वे भी आवेदन कर सकते हैं।

2. प्राचीन रूप से लिखा गया वाक्यमें दो वाक्यों की जड़ दोनों वाक्यों में अलग होती है।

3. प्रवेश की अंतिम तिथि परिवहनालय की वेबसाइट www.apsurewa.ac.in/mpoonline website (<https://mpoonline.gov.in>) पर रजिस्ट्रेशन की जाएगी।

४. परामर्श अद्यता एक अवसरणित व्यापि नवाचारित विभिन्नता विकास करने की दृष्टि से इस एक विषय पर विवेचन करना चाहिए।

विभिन्न प्रकार की अनुसूची विभिन्न विषयों के लिए उपर्युक्त मध्यमों के द्वारा होती है।

6. यिन छात्रों ने मानवादी शास्त्र की विद्या परिदृष्टि से विद्युतीय जगत् की ओर अधिक ध्यान देते हैं।

7. आयु सीना छूट तथा ये रामी विषय जो यहाँ उल्लिखित नहीं है के संबंध में ५०४० शारान द्वारा जारी प्रवेश के मार्गदर्शक सिद्धान्त लागू होंगे।
कौरी आवेदन करें—

- नियार्थी अपना प्रवेश प्रपत्र एमपा आनलाइन का वर्कशोफ <https://mponline.gov.in> द्वारा भेज राकते हैं।
- नियार्थी अपना प्रवेश प्रपत्र एमपी आनलाइन कीओस्क द्वारा भेज सकते हैं लाइन और एमपी आनलाइन के पोर्टल के द्वारा अपने घर से भी आवेदन कर राकते हैं। ये गुगलान केंडिट कार्ड /ट्रेनिंग कार्ड या गेट बैकिंग द्वारा कर सकते हैं। अहमता गापदम्प्ति के अनुसार प्रियार्थी एक से अधिक पाठ्यक्रम में आवेदन कर राकते हैं। एमपीलिंग कार्यक्रमों के लिए प्रवेश प्रपत्र ए राय सामाजिक वर्ग/पिछड़ा वर्ग के लिए आवेदन पंजीयन फीस 800/- तथा अनुशूलित जाति/जनजाति (मप्र के गूल निवासी) के लिए 500/- है, इसी प्रकार अन्य सभी पाठ्यक्रमों में सामाजिक वर्ग/पिछड़ा वर्ग के लिए आवेदन पंजीयन शुल्क लाये 800/- तथा अनुशूलित जाति/जनजाति (मप्र के गूल निवासी) के लिए 400/- है। जिनमें सभी ज्ञ निवास प्रनाली पर प्रतिक्रिया दी जाए।

3. प्रवास विधान सभा संसदीय विधायी की व्यवस्थाएँ देखें। [प्रवास विधान सभा](#)

4. विद्यार्थी प्रयोग प्रपत्र की मिट्टि प्रति, अंकरसूची तथा अन्य स्टार्ट आवश्यक दस्तावेज (अ.जा.अ.जा.पा., पि.वा.दि.व्यापार / कश्पीर विद्यालय / स्टाफ के लाई/NRI/NCC/Sports जादि) संबंधित विभाग गे अतिन तिथि के महले पर्याप्त दाक आवश्यक से दे सकते हैं।

५. लोकल सेवा कार्यक्रम ने दस से बहुत छात्र सख्ती से नियंत्रण पर काम करने वाली चलाई या सकता है। ऐसी स्थिति में आवेदन को पीछे यापरा की जायेगी।

महावाणि तिथियाः

एग्जिक्यूटिव को छोड़कर प्रवेश प्रवत्ति की एम.पी.आर्नलाइन पर उपलब्धता	12 मई 2016 से 20 जून 2016 तक।
एम.पिल. पार्ट्यक्रम की एग्जी.आर्नलाइन पर उपलब्धता	12 मई 2016 से 14 जूलाई 2016 तक।
एग्जिक्यूटिव को छोड़ अन्य पार्ट्यक्रमों में प्रवेश प्रवत्ति जमा करने की आवश्यकता	25 जून 2016 तक।
एम.पिल. जार्डिन में पर्याप्त ग्राहक जमा करने की अतिम लिंथि	30 जूलाई 2016 तक।
एम.पिल. पार्ट्यक्रम की प्रवेश परीक्षा	01 अगस्त 2016 तक।